
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 186/2012
privind constituirea Grupului de Lucru Local, pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor

Consiliul  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  28  septembrie 
2012;

Având în vedere  Raportul nr. 69491./2012 al  Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii 
publice, comercial şi autorizări, privind constituirea Grupului de Lucru Local, pentru îmbunătăţirea 
situaţiei romilor,

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrare a domeniului public şi 
privat;
- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
- servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii.

Având în  vedere  Hotărârea Guvernului  nr.  1.221 din  14  decembrie  2011 pentru  aprobarea 
strategiei guvernului româniei de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru 
perioada 2012-2020;

În temeiul prevederilor art. 10, art. 36 alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a) pct. 2, şi art. 45 alin. (1) şi 
art.  49 coroborat  art.  115, alin.  (1),  litera b) din Legea administraţiei  publice locale nr.  215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă constituirea Grupului de Lucru Local, pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor, 
conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Grupul  Local de Lucru va implementa măsurile cuprinse în  Planului local de acţiune 
pentru îmbunătăţirea relaţiilor interetnice şi a situaţiei sociale a romilor din Municipiul Miercurea – 
Ciuc pe perioada 2012-2014.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita,
b) Primarului municipiului,
c) Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări,
d) Membrilor Grupului de Lucru Local.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna



Anexa nr. 1 la H 186/2012
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

GUPUL DE LUCRU LOCAL,
pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor

Nr. crt. Numele şi prenumele Funcţia Instituţia

1. Bokor Márton consilier local,
medic de familie Consiliul Local Municipal M-Ciuc

2. Antal Attila viceprimar Primăria Municipiului M-Ciuc
3. Szőke Domokos viceprimar Primăria Municipiului M-Ciuc
4. Kövér Katalin şef serviciu Primăria Municipiului M-Ciuc

5. Vass Zsuzsanna
expert local 

desemnat pentru 
romi

Primăria Municipiului M-Ciuc

6. Sándor Mária asistent medical 
comunitar Primăria Municipiului M-Ciuc

7. Ioni Matild mediator sanitar Primăria Municipiului M-Ciuc
8. Enache Viorel comisar Poliţia Municipiului M-Ciuc
9. Virág Zsuzsanna consilier AJOFM Harghita
10. Zaiba Irén învăţătoare Şcoala generală Şumuleu
11. Ioni Gheza preşedinte Asociaţia Romilor din Judeţul Harghita
12. Ráduly Ferenc delegat Comunitatea de romi
13. Tőke Ervin consilier local Consiliul Local Municipal M-Ciuc

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 186/2012
	MIERCUREA–CIUC


